8. – Sequitur in questione *uenditor*. De quo termino habetur in l. secunda et per totum titulum ff. here. uel accione uendi.²⁰³ et ff. de acti. emp. et uen. per totum²⁰⁴.

9. – Sequitur in questione *heres*. De quo termino habetur in dicta lege Cum heres ff. de diuer. et temporalibus prescripcionibus²⁰⁵.

191 D. 15,1,51

192 D. 46,3,76

193 D. 17,1,43

194 *in margine*: conclusio prima

195 D. 4,4,37

196 D. 23,2,48 (?)

197 D. 37,14,6,2

198 C. 1,3,51(52)

199 D. 41,2,18,1

200 D. 23,3,66

201 D. 8,3,11

202 D. 44,3,11

203 D. 18,4,2; D. 18,4 *per totum*

204 D. 19,1 *per totum*

205 D. 44,3,11

10. – Et sequitur *oblato*. De quo termino habetur l. Qui decem ff. de solucionibus²⁰⁶.

11. – Sequitur in questione *precio*. De hoc in lege De precio ff. de publi.²⁰⁷. Sed quid intelligitur per *precium*? De hoc pono duas conclusiones.

Prima²⁰⁸ est [*fol. 11v*] quod quidquid est datum uenditori, totum debet esse *precium*, posito quod non sit *peccunia numerata*, l. Fundi ff. de contrahen. emp.²⁰⁹, l. Tenetur § i. ff. de acti. emp. et uendi.²¹⁰ et l. Debet de edilic. edict.²¹¹.

Secunda conclusio²¹² sit quod datum *prosenetis* uel alteri quam uenditori uel uinum solutum pro re uendita non dicitur *precium* in tantum quod retrahens teneatur illud soluere, ut l. Debet²¹³ et l. ii. ff. de prosene.²¹⁴. Quod uerum intelligo nisi expresse fuisset dictum in uenditione quod illud solueret emptor.

Iusta istum terminum «*oblato*» queritur²¹⁵ numquid sufficiat sola *oblacio* an requiratur *oblacio depositio*. Videtur quod *oblacio* et *depositio* requiratur, l. Acceptam C. de usur.²¹⁶.

Sic concludo²¹⁷ quod sola *oblacio* sufficit ut amodo constituatur in mora, l. Qui decem ff. de solu.²¹⁸, l. Quod te ff. si certum pe.²¹⁹.

Non obstat l. Acceptam²²⁰ quia loquitur quoad impediendum cursum usurarum.

Sed quero²²¹ an retrahens teneatur ad *melioraciones*, si quas fecit emptor.

- 206 D. 46,3,72
- 207 D. 6,2,8
- 208 *in margine*: prima conclusio
- 209 D. 18,1,79
- 210 D. 19,1,6,1
- 211 D. 21,1,27
- 212 *in margine*: 2^a conclusio
- 213 D. 21,1,27
- 214 D. 50,14,1
- 215 *in margine*: alia questio
- 216 C. 4,32,19
- 217 *in margine*: conclusio
- 218 D. 46,3,72
- 219 D. 12,1,5
- 220 C. 4,32,19
- 221 *in margine*: prima questio

Sic concludo²²² quod ad necessarias impensas tenetur retrahens, non autem utiles. Racio est quia prospicere emptor rem ab ipso retrahi posse; et pro hoc l. Si quis domum § Idem querit ff. loca. et conduct.²²³.

Item pro hoc: quia consuetudo uocans proximum non imponit sibi honus meliorandi precium; nam lex dicit quod appellacione precii non continentur impense nec econtra, ff. de condi. et demon. l. Quibus diebus § i.²²⁴; ideo etc.

Item: quod si²²⁵ emptor consequeretur impensas utiles quandoque tantas impensas faceret quod nullus rem retraheret. Ideo ut fraudi obicietur solum consequitur impensas necessarias. Ita seruatur de facto. De hoc uidetur casus de in di. adiecti. l. Imperator²²⁶ in 2^o dicto.

Queritur²²⁷ ulterius an retrahens rem ipsam retrahat cum fructibus. Videtur quod sic quia ita est in minore si retrahat rem, l. Quod si minor § fi. de mino.²²⁸ Pro hoc: quia qui tenetur rem restituere tenetur ad fructus, C. de rei uen. l. Si fundum²²⁹, ff. de rei uen. l. Fructus²³⁰. Videtur casus in simili l. Item quod dictum est ff. de in diem adiecti.²³¹.

Sic concludo²³² quod emptor non tenetur restituere fructus retrahenti, ymo fecit suos. Quidam tamen dicunt quod si lis retractus finiatu antequam emptor fructus collegerit, siquidem sint naturales spectant ad retrahentem; si industriales eciam eos habebit retrahens. Emptor tamen restituet impensas super hoc factas. Racio: quia dominus erat rei. Modo quod ex re mea superest meum est, l. Pomponius si frumentum § Idem ait ff. de rei uen.²³³.

Item: quia solum loquitur consuetudo de restituenda re, igitur etc., l. De precio ff. de publi.²³⁴.

Item: quia cessat ratio consuetudinis quoad fructus, ideo etc., l. Generaliter C. de epi. et cle.²³⁵; pro hoc l. Videamus § Si actionem ff. de usur.²³⁶. De hoc uidetur casus aucten. Idem est sita super l. Cognouimus C. de here.²³⁷.

222 *in margine*: conclusio

223 D. 19,2,9,1 *in medio*

224 D. 35,1,40,1

225 si] *ms.*: sic

226 D. 18,2,16

227 *in margine*: alia questio

228 D. 4,4,24,4

229 C. 3,32,17

230 D. 6,1,33

231 D. 18,2,6

232 *in margine*: conclusio

233 D. 6,1,5,1

234 D. 6,2,8

235 C. 1,3,51(52)

236 D. 22,1,38,7

237 auth. Idem est de *post* C. 1,5,19 (*ex Nov.* 115,3,14)

Non obstat quod minori restituuntur fructus, quia minor restituitur ad rem suam; non autem sic est in isto retrahente, set erat res emptoris; ideo etc.

Non obstat quod dicitur «qui tenetur rem restituere etc.». Verum est si sit eadem ratio de fructibus et de re; set contrarium est hic, etc. Hoc uerum est in non domino qui rem possidet, qui tenetur eam restituere cum fructibus; set hic dominus possidebat.

Non obstat l. Quod dictum est²³⁸, quia ibi loquitur in uendicione que erat resolubilis sub condicione expressa per partes, hic non; quare etc.

12. – Sequitur etc. [fol. 12r] *infra*. Iste terminus ponitur *in l. Insulam* ff. de uerbo. obli.²³⁹. Et ponitur *inclusiue, ut* ff. de uerbo. obli. l. Quidquid § Si stipulatus²⁴⁰.

13. – *Annum et diem*. De istis terminis habetur in c. ultimo § Porro qualiter olim feu. po. alie. colla. x.²⁴¹ et c. Constitutus Extra de in integrum resti.²⁴². Et sic ccc.lxvi. dies, cum annus habeat ccc.lxv., l. Anniculus ff. de uerbo. obli.²⁴³.

Iuxta quod quero²⁴⁴ a quo tempore currat iste annus.

Sic concludo²⁴⁵ quod a tempore uendicionis, l. Genero ff. de hiis que no. infa.²⁴⁶, l. finali C. de dolo²⁴⁷, l. Ait pretor § Annus ff. de hiis que in frau. credi.²⁴⁸, l. Sciendum § fi. ff. de edilict. edict.²⁴⁹.

Secunda conclusio²⁵⁰ sit hec quod annus a tempore uendicionis computatur dum tamen sciat proximior rem fore uenditam, quia sciencia requiritur ut currat tempus contra eum, l. Ab eo C. quo. mo. et quan. iud.²⁵¹, l. Cum sex ff. de edilic. edict.²⁵². Et de hoc est precise casus in dicto § Porro pluries allegato²⁵³. Et hoc de iure.

238 D. 18,2,6

239 D. 45,1,124

240 D. 45,1,99,1

241 LF 2,9pr. *in fine*

242 X 1,41,8

243 *immo* D. 50,16,134

244 *in margine*: questio

245 *in margine*: conclusio

246 D. 3,2,8

247 C. 2,20(21),8

248 D. 42,8,10,18

249 D. 21,1,19,6

250 *in margine*: 2^a conclusio

251 C. 7,43,3

252 D. 21,1,55

253 LF 2,9pr. *in fine*

Tamen de consuetudine eciam ignoranti tempus currit et restringitur propter consuetudinem que est contra iura communia.

Aliqui fraudant consuetudinem hoc modo²⁵⁴: rem emunt; precium soluunt et omnia ad eorum utilitatem fiunt in uendicione et eciam rem accipiunt et tenent; in litteris tamen uendicionis poni faciunt nomen alterius; eius nomine fingunt emere et aliquociens uenditor ad hoc non aduertit nec cogitat, uel aliquociens hoc promittit scienter ut non fiat retractus; postea proximior qui retrahere uult credens quod iste rem tenens eam emerit et quod hec eius sint facte nomine, facit ipsum adiournari; iste rem tenens mittit procuratorem qui post petitionem factam petit diem consilii²⁵⁵, postea diem pro absentia, post diem in statu sub spe concordie, et breuiter capit omnes dilaciones quas potest habere antequam respondeat, et si potest tantum facit quod annus a tempore uendicionis labitur; postea respondet rem ad se non pertinere et quod si uellit faciat alium adiournari. Et ita retractus fraudatur quia non potest facere adiournari illum cuius nomine littere uendicionis facte fuerunt propter annum qui lapsus est, uel saltem ita momentum restat quod non posset adiournamentum suum facere, execucionem demandari; et ita restringitur propter consuetudinem que est contra iura communia.

Tercia conclusio²⁵⁶ sit hec quod, si uendicio sit celebrata sub condicione, tunc annus computatur non a tempore celebrati contractus, set ab euentu condicionis; et pro hoc l. Cum notissimi § Illud C. de prescrip. xxx. uel xl. an.²⁵⁷.